
 
 
Comune di Porto Empedocle - Settore 1 - Determinazione n. 107 del 11-09-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 
 

Settore 1 
AFFARI GENERALI E LEGALI, 
COMUNICAZIONE PUBBLICA E  

TRASPARENZA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

N. 107 DEL 11-09-2024 
 

Oggetto:  L. R. 5/2014 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI  
DESTINAZIONE  DELLA  SOMMA  PARI  AL  2%  DELLE  
ASSEGNAZIONI  FINANZIARIE  ATTRIBUITE  DALLA  
REGIONE SICILIANA  AI COMUNI, DA SPENDERE CON 
FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA - ANNO 2024.  
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

N. 109 del 11-09-2024 
 
 

PREMESSO 
-Che ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, c^ 9, lett.e) della legge n. 
190/2012, del Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici , per il presente atto  
non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al 
soggetto che adotta; 
-Che, con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 06/12/2021, atto immediatamente 
esecutivo, la pubblica adunanza,su indirizzo del Presidente del Consiglio Comunale, ha ritenuto 
opportuno istituire un regolamento disciplinante l’istituto della “Democrazia Partecipata”, 
abrogando qualsiasi provvedimento decisionale precedente; 
-Che, con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21/08/2024 è stata approvata la 
modifica al regolamento suddetto;  



 
 
Comune di Porto Empedocle - Settore 1 - Determinazione n. 107 del 11-09-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

 -Che, il nuovo regolamento prevede,tra l’altro, dopo un periodo di pubblicazione dei progetti 
pervenuti su apposito link del portale istituzionale dell’Ente,una consultazione di voto on-line, da 
parte dei cittadini che ne abbiano interesse e successiva distribuzione della premialità, in relazione 
ai voti ottenuti;  
 
PRESO  ATTO 
-del  D.A. n. 46/S4 del 28/03/2024 recante “ Riparto provvisorio dei trasferimenti regionali di parte 
corrente destinati ai Comuni  per l’anno 2024, nel cui allegato è riportato l’ammontare dei trasferimenti  
utilizzabili con forme di Democrazia Partecipata per l’anno 2024 che, per il Comune di P. 
Empedocle, ammontano ad € 591.315,68, con corrispondente quota del 2% pari ad  € 
11.826,00 confermato del competente ufficio finanziario; 

RR II TT EE NN UU TT OO   NN EE CC EE SS SS AA RR II OO  
-per le valutazioni sopra riportate, promuovere  il principio di democrazia partecipativa per 
l’anno 2024, tenendo conto delle istanze che perverrano da parte di cittadini ed associazioni 
culturali partecipanti e delle fasi procedurali contenute nel nuovo regolamento, riferite alle 
iniziative da finanziarsi obbligatoriamente con il 2% dei trasferimenti regionali  di parte 
corrente,  da spendere con forme di Democrazia Partecipata, così come prescrive l’art. 6 della 
L.R. n. 5/2014, siccome modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. n. 7/2015,  giuste 
Deliberazione di C.C. n. 62 del 6/12/2021 e n. 38 del 21/08/2024,  assumendo  relativo 
impegno di spesa di   € 11.826,00 sul pertinente capitolo dedicato a “Democrazia 
Partecipata” del bilancio anno 2024; 
 
VISTI 

 la Legge 142/90 introdotta con Legge Regionale n.48/91;  

 l’art. 27 del Regolamento Comunale di contabilità; 

  la Legge 127/97 e successive modificazioni; 

  la Legge 142/90 introdotta con Legge Regionale n. 48/91;  

 il D. Lgs. 267/2000; 

  la L.R. n. 30/2000; 

  l’O.R.EE.LL.; 
 
 
Per quanto in narrativa riportato   

 
 

DETERMINA 
1) Impegnare,  la complessiva somma di € 11.826,00, corrispondente al 2% dei trasferimenti 
disposti dalla Regione Siciliana in favore del Comune di Porto Empedocle, destinata a forme di 
democrazia partecipata da intraprendere nell’anno 2024,  di cui al D.A. n. 46/S4 del 28/03/2024 
recante “ Riparto provvisorio dei trasferimenti regionali di parte corrente destinati ai Comuni  per l’anno 2024 
della Regione Sicilia - Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica – Dipartimento delle 



 
 
Comune di Porto Empedocle - Settore 1 - Determinazione n. 107 del 11-09-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

Autonomie Locali, Servizio 4( cfr. all. 1),  sul capitolo dedicato a “Democrazia Partecipata” del 
bilancio 2024. 

2) Attestare che, oltre a quanto indicato nel presente provvedimento, lo stesso non comporta 
ulteriori riflessi, diretti e indiretti, sulla situazione economica finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente.  

3) Dare atto che alla liquidazione della somma impegnata, si procederà, come prescrive il 
suddetto regolamento comunale, solo dopo la disamina dei progetti presentati,a cura dei Settori 
competenti che ne attesteranno la fattibilità ed il voto popolare, che determinerà la  percentuale 
delle premialità ;  

4) Dare atto, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line di 
questo Ente per quindici giorni consecutivi e sul portale istituzionale dell’Ente, sez. 
Amministrazione Trasparente (art. 23, D Lgs 33/2013), per assolvere agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa, entro i termini di legge.    

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 PAOLA FURIOSO 

Sottoscritto con firma interna 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di settembre nella Casa Comunale e 
nel suo Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 Vista la proposta formulata dal SETT. N. 1 - AFF. GEN. E LEGALI, COM. PUBB. E 

TRAS di pari oggetto e allegata alla presente determinazione; 

 Visto l’art. 27 del Regolamento Comunale di contabilità; 

 Vista la Legge 127/97 e successive modificazioni; 

 Vista la Legge 142/90 introdotta con Legge Regionale n. 48/91;  

 Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 Vista la L.R. n. 30/2000; 

 Visto l’O.R.EE.LL.; 

 

DD EE TT EE RR MM II NN AA  
 

1. Approvare l’allegata proposta del Responsabile del SETT. N. 1 - AFF. GEN. E 

LEGALI, COM. PUBB. E TRAS; 



 
 
Comune di Porto Empedocle - Settore 1 - Determinazione n. 107 del 11-09-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

2. Adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla 

proposta.  

 
Il Responsabile del Settore 

Dott. Calogero Putrone 
Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 
 


